
OCHRANNÉ 
  ZNÁMKY
OCHRANNÉ
  ZNÁMKY

KOUKEJTE NA VŠECHNY TY LOGA!  
JSOU PROSTĚ VŠUDE!

JEN TAK MIMOCHODEM, I MY SE MUSÍME 
ROZHODNOUT, JAKÝ BUDE TO NAŠE.

MY TOTIŽ, SANG SANGU ,  
UDĚLÁME DÍRU DO SVĚTA…

CO JSOU VLASTNĚ ZAČ TY LOGA,  
O KTERÝCH MLUVÍ MAREK?

CO JSOU LOGA – 
OCHRANNÉ ZNÁMKY, 
SE DOZVÍTE UVNITŘ!

TO TEDA JO!



SEŠ SI JISTEJ, ŽE JE TO TADY? ANO, TADY DĚLAJ TRIČKA  
NA OBJEDNÁVKU.

TADY TO JE! PRIMA, TO JE PŘESNĚ TO,  
CO POTŘEBUJEM!

JEN SI TO PŘEDSTAVTE. 
OBJEDNÁME TRIČKA…

SANG SANG NAVRHNE OBRÁZEK… BUDEM JE PRODÁVAT 
NA ULICI!

TY A JÁ TRIČKA POTISKNEM  
A OZNAČÍME VLASTNÍ 

OCHRANNOU ZNÁMKOU A…



DOUFÁM, ŽE TO VYJDE!  BUDEM MUSET KONKUROVAT 
DOST SLAVNEJM ZNAČKÁM.

TY ALE URČITĚ NEMAJ TAKOVEJ TÝM JAKO JSME MY…

ZNÁMÝ ZNAČKY UŽ SVÝ 
ZÁKAZNÍKY MAJ…

JÁ SI MYSLÍM, ŽE NA TRHU BY MĚLO 
BEJT MÍSTO PRO VŠECHNY.

A PROTOŽE NAŠE TRIČKA BUDOU 
NAPROSTO UNIKÁTNÍ…

ZÍSKÁME SVÝ ZÁKAZNÍKY I MY!

UŽ JSTE SLYŠELI O POSLEDNÍM 
KOUSKU PODVODNÍKA  

         RICHARDA?

KOPÍRUJE ZNÁMÝ 
OCHRANNÝ ZNÁMKY…

A PRODÁVÁ NEZNAČKOVÝ VĚCI…

JAKO BY TO BYLY ORIGINÁLY!



RICHARD JE PĚKNEJ 
PODRAZÁK! UKÁŽEME MU, ŽE SE DÁ 

PODNIKAT POCTIVĚ…
I KDYŽ JE TO 

NĚKDY TĚŽKÝ…

S NAŠÍ VLASTNÍ OCHRANNOU 
ZNÁMKOU!

HELE, TÁMHLE JDE CHULI…

AHOJ, PRÁVĚ JSEM BYLA V ÚŘADĚ PRŮMYSLOVÉHO 
VLASTNICTVÍ V ODDĚLENÍ OCHRANNÝCH ZNÁMEK… CO JE OCHRANNÁ ZNÁMKA?

„OCHRANNÁ ZNÁMKA JE OZNAČENÍ, KTERÉ 

SLOUŽÍ K ODLIŠENÍ SLUŽEB A VÝROBKŮ JEDNOHO 

SUBJEKTU OD SLUŽEB A VÝROBKŮ SUBJEKTU 
JINÉHO.“

„OCHRANNOU ZNÁMKOU MŮŽE BÝT 
SLOVO, OBRÁZEK, ZVUK, TROJROZMĚRNÝ  
                                  OBJEKT…“

SMYSLEM JE ODLIŠIT VÝROBKY A SLUŽBY JEDNY OD DRUHÝCH TAK,  
ABY ZÁKAZNÍK NEBYL MATEN A KLAMÁN.



POKUD LIDÉ SPRÁVNĚ POZNAJÍ 
PRODUKT, KTERÝ CHTĚJÍ, MOHOU 

SI O NĚJ SNADNO ŘÍCI.

PROTO JE DŮLEŽITÝ MÍT 
OCHRANNOU ZNÁMKU!

JAK MÁM VĚDĚT,  
CO CHCEŠ?

JE TO ČOKOLÁDOVÝ, MOC DOBRÝ,  
ALE NEMŮŽU SI VZPOMENOUT,  

JAK SE TO JMENUJE….

POKUD SE NA TO PODÍVÁTE Z DRUHÝ STRANY, BEZ OCHRANNÝCH 
ZNÁMEK BY NIKDO NEROZEZNAL JEDEN PRODUKT  

                       OD DRUHÝHO.

OCHRANNÁ ZNÁMKA POMÁHÁ VYTVOŘIT IMAGE  
A STYL PRODUKTU.

POKUD JE PRODUKT DOBŘE PŘIJAT, LIDÉ SI ZAPAMATUJÍ OCHRANNOU 
ZNÁMKU, POD KTEROU JE PRODÁVÁN, TA SE TÍM STANE ZNÁMĚJŠÍ  

A VZROSTE TAK JEJÍ CENA.

PŘESNĚ TAK A SAMOTNÝ OBCHODNÍK MŮŽE SVÉ PRODUKTY SNÁZE NABÍZET 
A INZEROVAT.

TO  
JE MI JASNÝ.

ÚPLNĚ NEJJASNĚJŠÍ!



TAKŽE SI PAMATUJTE, KDYŽ SE OCHRANNÁ ZNÁMKA  
STANE DOBŘE ZNÁMOU, LIDÉ JI ZAČNOU  

VYHLEDÁVAT A…

BUDEM ÚSPĚŠNÝ! VYDĚLÁME NA TOM!

MOMENT… CO KDYŽ NĚKDO BUDE NAŠI  
ZNÁMKU KOPÍROVAT  

NEBO NAPODOBOVAT?

TO SE NESMÍ. OCHRANNÁ ZNÁMKA MUSÍ BÝT 
ORIGINÁLNÍ A OD OSTATNÍCH SE ODLIŠOVAT.

MÁ ZJEDNODUŠIT 
VÝBĚR PŘI NÁKUPU,  
NE MÁST ZÁKAZNÍKY.

NO ALE CO KDYŽ 
PŘESTO NAŠI ZNÁMKU 
NĚKDO OKOPÍRUJE  

ČI NAPODOBÍ?

BUDEME O TOM INFORMOVAT ODPOVĚDNÉ ORGÁNY.
ZABAVENÍ VÝROBKŮ A POKUTA? 

PROČ MÁM PLATIT TAK MOC, KDYŽ 
JEN TROCHU PODNIKÁM?

PADĚLÁNÍ JE ZÁVAŽNÝ 
ZLOČIN, PANE…

ANO, VY  
PODVODNÍKU!

ABYS SVOU OCHRANNOU ZNÁMKU 
OCHRÁNIL, MUSÍŠ SI JI NEJDŘÍV 

REGISTROVAT.

A CO KDYŽ TO NEUDĚLÁM?



NEBUDEŠ JI MÍT JAK 
CHRÁNIT!

REGISTRACE TI DÁVÁ PRÁVO  
OCHRANNOU ZNÁMKU POUŽÍVAT.

JSI JEDINÝ, KDO JI 
SMÍ UŽÍVAT.

STÁVÁŠ SE JEJÍM VLASTNÍKEM… JE TO NA CELÝ ŽIVOT?

OCHRANNÁ ZNÁMKA JE REGISTROVANÁ  
NA 10 LET, ALE JEJÍ REGISTRACI MŮŽEŠ VŽDY  

NA DALŠÍCH DESET LET OBNOVOVAT. 

RADŠI POJĎME HNED NAŠI 
OCHRANNOU ZNÁMKU 

VYMYSLET A REGISTROVAT. POJĎTE SEM ZA MNOU, 
PROSÍM!

KAŽDÝ NAVRHNEME SLOVO, KTERÉ BY SE MOHLO LÍBIT NAŠIM  
   ZÁKAZNÍKŮM A POTOM VYBEREM TO NEJLEPŠÍ.

MĚJTE NA PAMĚTI, ŽE ZÁKAZNÍCI  
SI OCHRANNOU ZNÁMKU SPOJÍ  

S PRODUKTEM.

V NĚKTERÝCH ZEMÍCH JE MOŽNÉ CHRÁNIT I NEREGISTROVANÉ OCHRANNÉ ZNÁMKY.

V NĚKTERÝCH ZEMÍCH JE TO I NA DELŠÍ DOBU.



JAKO 
BÁMBI, 
MAREK, 
CHULI 

  A SANG SANG…

ZNÍ TO JAKO 
NĚJAKEJ LÉK…

A CO TŘEBA COŽE, JAKO 
REEBOK, TA  
POPULÁRNÍ 
ZNAČKA?

ANO, ZNAJÍ JI NA 
CELÉM SVĚTĚ.

 NEZAPOMNĚLA JSI NÁHODOU, 
ŽE NENÍ MOŽNÉ POUŽÍVAT OCHRANNOU  

                 ZNÁMKU, KTEROU UŽ MÁ NĚKDO REGISTROVANOU?

JÉJE, 
PARDON…

REGISTROVANOU 
OCHRANNOU ZNÁMKU  
JE MOŽNÉ POUŽÍVAT 

POUZE SE SOUHLASEM 
JEJÍHO MAJITELE.

ONO JE MOŽNÝ POSKYTNOUT 
TAKOVEJ SOUHLAS?

E XISTUJÍ RŮZNÉ 
DRUHY OCHRANNÝCH 
ZNÁMEK

NĚKTERÉ VZBUZUJÍ 
OČEKÁVÁNÍ O KVALITĚ 
NEBO VLASTNOSTECH 
DANÉHO PRODUKTU:

NĚKTERÉ JSOU NÁHOD-
NÉ A O VLASTNOSTECH 
VÝROBKU ČI SLUŽBY 
NENAZNAČUJÍ NIC:

NĚKTERÉ JSOU  
FANTAZIJNÍ A NIC 
NEZNAMENAJÍ:

Swan

crovn
KING

CO TŘEBA BAMAKLASA?

BAMAKLASA?



VLASTNIT OCHRANNOU ZNÁMKU JE 
PODOBNÉ JAKO VLASTNIT TŘEBA AUTO.

MŮŽETE JI PRODAT NEBO TŘEBA PŮJČIT,  
ABY JI NĚKDO NA CHVÍLI UŽÍVAL, POKUD ZA TO 

ZAPLATÍ.

OCHRANNÁ ZNÁMKA JE NEHMOTNÝ 
MOVITÝ MAJETEK.

A MŮŽEM STANOVIT CENU TAK, 
ABYSME NA TOM VYDĚLALI?

OCHRANNÁ ZNÁMKA MŮŽE BÝT, STEJNĚ 
JAKO JAKÉKOLIV JINÉ ZBOŽÍ, PŘEDMĚTEM 

OBCHODNÍHO JEDNÁNÍ

TO ZÁLEŽÍ NA TRŽNÍ CENĚ OCHRANNÉ ZNÁMKY. PROTO JE DŮLEŽITÉ,  
ABY BYLA ZNÁMÁ,  

PAMATUJETE?

HONEM, MUSÍME SE ROZHODNOUT, 
JAKÁ BUDE NAŠE OCHRANNÁ            

ZNÁMKA!

PROČ NE TŘEBA MOJE JMÉNO

PROČ NE?  
JE TO NÁHODNÉ  

OZNAČENÍ!

PROČ NE MAREK 
VEJTAHA?

HAHA…

BAMAK
LASA

Marek



EXISTUJÍ RŮZNÉ ZÁKAZY 
A DEFINICE TOHO,  
CO OCHRANNOU 

ZNÁMKOU BÝT NEMŮŽE.

NEMUSÍ TO BEJT ZROVNA  
MOJE JMÉNO! CO TŘEBA 

NE!

CHULI LÓPEZ JE MÉ JMÉNO,  
TO JE JAKO MOJE OCHRANNÁ ZNÁMKA  

A JÁ TI NEDOVOLÍM JI POUŽÍVAT.

CO TŘEBA
     … 

OBLEČENÍ PRO ŽIVOT,      
 

… MILUJU         ,  
NOSÍM .

SE MI LÍBÍ!
         I S TÍM ®  

JAKO „REGISTROVÁNO“.

TAK A TEĎ UŽ JEN UDĚLAT GRAFIKU  
A MŮŽEM SI ZNÁMKU REGISTROVAT!

ALE POZOR…

VÍCE INFORMACÍ 
O TĚCHTO PRAVIDLECH 
MŮŽETE ZÍSKAT V ÚPV 

(WWW.UPV.CZ)

?

CHULI
LÓPEZ



BUDEM OCHRANNOU ZNÁMKU           POUŽÍVAT PRO NAŠE 
TRIČKA, ALE CO KDYŽ NĚKDO BUDE POD STEJNOU ZNÁMKOU 

PRODÁVAT TŘEBA BONBÓNY?

TO SE SMÍ, PROTOŽE SE JEDNÁ O JINÝ PRODUKT,  
KTERÝ NEMÁ NIC SPOLEČNÉHO S TRIČKY.

NEHROZÍ, ŽE BY SE ZÁKAZNÍK SPLETL, KDYŽ JDE O ODLIŠNÉ 
PRODUKTY, JAKO TŘEBA AUTA A FOTOAPARÁTY. RŮZNÉ 
VÝROBKY A SLUŽBY JSOU ŘAZENY V RŮZNÝCH TŘÍDÁCH.

A KDO ROZHODUJE O TĚCH TŘÍDÁCH?

TŘÍDY VÝROBKŮ A SLUŽEB JSOU POPSÁNY  
V MEZINÁRODNÍM TŘÍDĚNÍ VÝROBKŮ A SLUŽEB,  

TZV. NICESKÉM TŘÍDĚNÍ.

TADY JE NAŠE PŘIHLÁŠKA…
A CO TEĎ?

DOBRÁ.

… A PROSILA BYCH POTVRZENÍ  
O JEJÍM PŘIJETÍ, PROSÍM.

NICESKÉ  

TŘÍDĚNÍ

WIPO

Úřad průmyslového 
vlastnictví  

- podatelna



PŘIHLÁŠKA NAŠÍ OCHRANNÉ ZNÁMKY 
TEĎ BUDE ZVEŘEJNĚNA.

PROČ?

ABY KDOKOLIV, KDO BY PROTI NÍ MĚL NĚJAKÉ NÁMITKY, 
MOHL INFORMOVAT ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ.

A POKUD NIKDO ŽÁDNÉ 
NÁMITKY MÍT NEBUDE?

NAŠE PŘIHLÁŠKA PROJDE ŘÍZENÍM V ÚPV A NAKONEC BUDE OCHRANNÁ 
ZNÁMKA ZAREGISTROVÁNA.

PO NĚJAKÉ DOBĚ… NAŠE TRIČKA MAJÍ VLASTNÍ REGISTROVANOU 
OCHRANNOU ZNÁMKU…

LIDÉ SI JI PAMATUJÍ A PTAJÍ SE PO NÍ.

BYLA TO TĚŽKÁ PRÁCE, ALE NAŠE OCHRANNÁ ZNÁMKA 
ZAČÍNÁ BÝT ZNÁMÁ A…

VŠICHNI NA TOM VYDĚLÁVÁME!

KONEC

Trademarks. Lima, srpen 2002. Vydáno Národním institutem pro ochranu hospodářské soutěže a duševního vlastnictví Peru 
(INDECOPI) a Světovou organizací duševního vlastnictví (WIPO). Námět a scénář: Juan Acevedo. Výtvarník: Germán Luna 
a Jorge Ilahuala, María Elema Sialer. Český překlad: Úřad průmyslového vlastnictví (ÚPV). Tato publikace byla přeložena 
z anglického originálu se souhlasem majitele autorských práv – WIPO. WIPO nenese žádnou odpovědnost za český překlad této 
publikace. Kontakt: WIPO, 34 Chemin des Colombettes, 1211 Geneva, Switzerland, wipo.mail@wipo.int; INDECOPI, Calle de la 
Prosa 138, San Borja, Lima, Peru, postmaster@indecopi.gob.pe; ÚPV, Antonína Čermáka 2a, Praha 6, posta@upv.cz

W
IP

O
 p

ub
lik

ac
e 

č.
 4

83
 C

Z 
   

   
IS

BN
:  

97
8-

92
-8

05
-2

29
2-

1

ISBN:  978-80-7282-096-2


